ﬁ Outlook

RE: SERPRO - Edital n°® 0692/2025 - Pedido de Esclarecimentos

De Leandro Moreira da Silva <leandro.moreira-silva@serpro.gov.br>
Data Qua, 16/07/2025 10:45
Para priscila.marangoni@agquare.la <priscila.marangoni@aquare.la>

Cc  Marcos Henrique Santos <marcos@aquare.la>; Eurico Neto <eurico@aquare.la>; SERPRO | Parceria |IA Soberana <parceria-ia-
soberana@serpro.gov.br>

Cco Eder Luis dos Santos Silva <eder.silva@serpro.gov.br>; Milena Rocha Leite <milena.rocha@serpro.gov.br>

Prezada interessada.
Em atencdo ao pedido, o Serpro apresenta os esclarecimentos solicitados.

Questionamento 01:
Existe estimativa para que o modelo de contratagdo venha a ser divulgado ainda em 2025?

Esclarecimento SERPRO:
Sim. A continuidade do processo depende da conclusdo da etapa de planejamento, mas a expectativa é que o Chamamento Publico para Selegdo de
Parceiro Privado ocorra ainda em 2025.

Questionamento 02:
Em caso positivo, hd possibilidade de que esse modelo se configure na modalidade Compra Publica de Solugéo Inovadora (CPSI)?

Esclarecimento SERPRO:
N&o. A presente tomada de subsidio visa a formagdo de uma parceria em oportunidade de negdcio.

Edital, item 1.2 A parceria é a relagdo juridica constituida por um Contrato de Parceria em Oportunidade de Negdcio que, na forma do art. 32 do
Regulamento de Parcerias em Oportunidades de Negdcio do SERPRO (RPON), é contrato de espécie associativa.

Questionamento 03:
Hd recurso orgamentdrio planejado para viabilizar essa futura contratagdo?

Esclarecimento SERPRO:
A presente tomada de subsidio visa a formagdo de uma parceria em oportunidade de negdcio, e ndo a uma contratacdo/fornecimento.

Edital, subitem 1.2.1 Em razéo da natureza associativa do contrato, enfatiza-se que o futuro Chamamento Publico néo ird se referir a uma relagéo

de fornecimento e consumo, ndo garantird resultados e ndo visard constituir sociedade empresarial entre os parceiros, cujo objeto se
caracterizard, na linguagem corrente empresarial, como joint-venture contratual, mas nunca societdria.

Atenciosamente.

Leandro Moreira da Silva
r\ Comissdo Especial de Chamamento Publico

J Serpro Superintendéncia de Inteligéncia de Negdcio

Diretoria de Negdcios de Gestdo Publica, Setoriais e Novos Negdcios

De: priscila.marangoni@aquare.la <priscila.marangoni@aquare.la>

Enviado: segunda-feira, 14 de julho de 2025 16:27

Para: SERPRO | Parceria IA Soberana <parceria-ia-soberana@serpro.gov.br>

Cc: Marcos Henrique Santos <marcos@aquare.la>; Eurico Neto <eurico@aquare.la>
Assunto: SERPRO - Edital n2 0692/2025 - Pedido de Esclarecimentos

Prezado(a) Senhor(a),
Venho, respeitosamente, solicitar orientagdes a respeito do Edital n® 0692/2025, atualmente em fase de consulta publica.
Tendo em vista que a execugdo da demanda dependera de etapas posteriores, seguem duvidas:

1. Existe estimativa para que o modelo de contratagéo venha a ser divulgado ainda em 20257
2. Em caso positivo, ha possibilidade de que esse modelo se configure na modalidade Compra Publica de Solugéo Inovadora (CPSI)?
3. Ha recurso orgamentario planejado para viabilizar essa futura contratagéo?

Agradeco desde ja.
Priscila Marangoni
Sales Engineer



